Roll No		
---------	--	--

# **BAHI-101**

# **History of Ancient India**

(प्राचीन भारत का इतिहास)

Bachelor of Arts (B. A.–12/16) History

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-46 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Shed light on the decline of Indus Civilization.
   सिन्धु सभ्यता के पतन पर प्रकाश डालिये।
- Discuss the social and economic life during Vedic Age.
   वैदिक युग के सामाजिक तथा आर्थिक जीवन पर चर्चा कीजिये।
- 3. Write a note on the Varna system of ancient India. प्राचीन भारत में वर्ण व्यवस्था पर एक टिप्पणी लिखिये।
- 4. Discuss the trade and commerce during the period of Guptas.

गुप्तकालीन व्यापार एवं वाणिज्य पर चर्चा कीजिये।

#### Section\_B / खण्ड-ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिये :

- Doctrine of Karma.
   कर्म का सिद्धान्त।
- Tamil Sangam.
  तमिल संगम।
- Agraharas.
  अग्रहार।
- 4. Three Jewels.
- Anulom marriage.
  अनुलोम विवाह।
- 6. Bodhisatvas.
- 7. Ancient Republics. प्राचीन गणराज्य।
- Rights of women in ancient India.
   प्राचीन भारत में महिलाओं के अधिकार।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

A-46 P. T. O.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

1. There was provision of eight types of marriages in Ancient India.

प्राचीन भारत में आठ तरह के विवाहों का प्रावधान था।

- Mahatma Buddha died at Lumbini.
   महात्मा बुद्ध की मृत्यु लुम्बिनी में हुई थी।
- Purusharthas are two in number.
   पुरुषार्थ की कुल संख्या दो है।
- 4. Harsha was king of Haryanka dynasty. हर्ष, हर्यंक वंश का शासक था।
- 'Meghadutam' was written by Banabhatt.
   'मेघदूतम्' की रचना बाणभट्ट ने की थी।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिये :

6. The dock yard in Indus civilization was found from a town named ......

सिंधु सभ्यता में गोदीबाड़ा नामक नगर में मिला था।

 The Samsakaras are ..... in numbers. संस्कारों की संख्या मानी जाती है।

8.	The book named is the oldest book of India.			
	नामक पुस्तक, भारत की सबसे प्राचीन पुस्तक है।			
9.	In ancient times man used to join the Vanaprastha Ashram after the age of			
	प्राचीन काल में व्यक्ति वर्ष की आयु के पश्चात् वानप्रस्थ आश्रम में प्रवेश करता था।			
10.	During Gupta age the writer named wrote 'Kiratarjuniyam'.			
	गुप्तकाल में """ नामक लेखक ने 'किरातार्जुनीयम्' की रचना की।			

BAHI-101 2,360